A

                                          同意公开

渝水议函〔2024〕76号
重庆市水利局

关于市六届人大二次会议

第0974号建议办理情况的答复函

孙政代表：

您提出的《关于支持现代化万州水网建设的建议》（第0974号）收悉。经与市发展改革委、万州区人民政府协办单位共同研究办理，现将办理情况答复如下：
首先，衷心感谢您对全市水利工作的关心和支持。

我们高度关注并积极支持万州区水利事业发展，今年已下达市级及以上资金106838万元，其中国债资金37167万元。万州区规划以中型水库和主要河流为骨干水源，利用联通工程调蓄联通、小型水库中转承接构建万州水网，打造形成“一干多支、分片连网”的水网格局，对进一步融入成渝地区双城经济圈建设以及万开云同城化发展具有重要意义。我局邀请水利部水规总院现场调研，将万州区水网重点工程纳入《重庆市水网建设规划》，分类序时推进项目建设。同时，全面分析万州区水利基础设施建设需求，积极协调市级有关部门破解难点卡点。

针对您提出的“关于支持现代化万州水网建设的建议”，我们会同市级有关单位，对您提出的建议进行了专题研究。

一、关于“加快推进大滩口水库扩建工程”的具体建议。经积极争取，已将该项目纳入国家《“十四五”水安全保障规划》《成渝地区双城经济圈水安全保障规划》等国家级重要规划，并协调水利部于2023年7月完成项目工程任务与规模论证复核，目前正抓紧推进可行性研究报告编制，力争年内完成初稿。该项目未纳入国家“150项重大水利工程”项目库，国家现阶段尚未提出政策调整，若国家启动调整，我局将积极向水利部争取将大滩口水库扩建项目列入重大水利工程项目库。

二、关于“加快推进双河口水库”的具体建议。该项目已纳入《重庆市国民经济和社会发展第十四个五年规划和二〇三五年远景目标纲要》，并明确为“十四五”期间计划新开工项目，目前正在编制可行性研究报告，并已于3月27日组织召开该项目可研技术审查会。

三、关于“加快推进杨家河水库”的具体建议。该项目已纳入《重庆市“十四五”水安全保障规划》，为储备中型水库，目前正在开展前期研究，我局将会同市级有关部门向上争取该项目纳入国家“十四五”中型水库建设项目，在纳入建设任务后，指导万州区有序启动项目前期工作，并做好项目审批服务，力争尽早开工建设。

四、关于“加快万开云同城化发展水网建设先导工程”的具体建议。我局已批复该工程实施方案，现阶段已编制完成工程可研报告并通过技术审查，市发展改革委即将启动审批程序，年内可开工建设。
我局将积极支持万州区水利基础设施建设，加快推进万州区构建现代化水网“纲目结”，协调相关部门做好要素保障，鼓励水利项目投融资模式创新。恳请您继续关心支持水利工作。

此答复函已经江夏局长审签。对以上答复您有什么意见，请及时通过人大代表全渝通应用“代表议案建议功能模块”进行评价。
                      重庆市水利局
                                 2024年4月1日

联 系 人：殷昌见
联系电话：89079076
邮政编码：401147

抄送：市人大常委会代表工委，市政府办公厅；万州区人大常委会。

重庆市水利局办公室                         2024年4月2日印发